
  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
N. Reg.Generale 51 del 26-07-2024 
N. 51 del 26-07-2024 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI  FORMAZIONE PER LA GESTIONE DELLE PRESENZE SUL 
GESTIONALE - HALLEY INFORMATICA SRL - CIG: B29A119589 

 
 

 
 

Richiamati: 
 la deliberazione del C.C. n. 105 del 17/11/2023 con la quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 114 del D.lgs. 267/2000, l’azienda speciale del Comune di Monte Argentario 
(GR) denominata “Argentario Mobilità e Ambiente” (AMA) nonché approvato il 
relativo Atto costitutivo e Statuto; 

 la Deliberazione del C.C. n. 128 del 28/12/2023, con cui sono stati approvati gli “atti 
fondamentali dell’azienda speciale, Argentario mobilità e ambiente" ai sensi dell’art. 
114 co 8 del D. Lgs 267/2000, tra cui il bilancio preventivo 2024-2026; 

 l’art. 7 comma 1 del proprio Statuto: “Il Consiglio di Amministrazione, è costituito da tre 
componenti compreso il Presidente, nominati dal Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal 
Consiglio Comunale, e dura in carica per il periodo di tempo corrispondente al mandato del Sindaco, 
ed i suoi membri sono rieleggibili.”; 

 il decreto n. 56 del 20/12/2023 recante ad oggetto: “Nomina Consiglio di 
Amministrazione e revisore unico dei conti dell'azienda speciale Argentario Mobilita & 
Ambiente”; 

 la Deliberazione di G.M n.40 del 07/03/2024 con la quale viene individuato, ai sensi 
dell’art. 13 dello Statuto, l’Arch. Pareti Marco quale Direttore Generale dell’Azienda 
Speciale “Argentario Ambiente e Mobilità”; 

 il decreto del Sindaco del Comune di Monte Argentario (GR) n.17 del 22/03/2024 di 
nomina del nuovo Presidente del consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale 
“Argentario Ambiente e Mobilità”; 

 la Deliberazione del CdA n. 20 del 10/04/2024 ha dato mandato al Direttore Generale 
di dotare l’azienda di alcuni software necessari all’esercizio dell’attività aziendale, tra 
cui Halley, MEPA, START Toscana. 

 
Dato atto che, il Direttore Generale, ai sensi dello Statuto, ha i poteri gestionali ed 
organizzativi analoghi ai Dirigenti degli Enti Locali, che per analogia trattandosi di Azienda 
Speciale Comunale si applicano le norme del TUEL; 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 51 del 26-07-2024 

 
Ravvisata, l’urgenza, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività e dei 
servizi erogati dall’Azienda Speciale attraverso il gestionale in uso Halley Informatica si 
rende necessaria la formazione per l'utilizzo del gestionale relativamente alla gestione delle 
presenze. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 17 e 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a. Importo del contratto: € 210,00 (IVA esclusa); 
b. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

c. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

d. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento e nello schema di disciplinare 
versante in atti; 

 
Atteso: 
 che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per le 
forniture e i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere in merito e, per l’effetto, tramite procedura 
START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) n. 28783/2024, è stato contattato 
l’operatore economico Halley Informatica srl con sede in Matelica (MC) Via 
Circonvallazione n.131, P.IVA – C.F 00384350435, che ha dato disponibilità immediata ad 
effettuare le opere in oggetto per l’importo complessivo di € 210,00 (IVA esclusa), come da 
offerta economica allegata; 

 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 51 del 26-07-2024 

Verificato che: 
 relativamente alla regolarità dei contributi, l’o.e. affidatario risulta essere in regola come 

da DURC Numero Protocollo INPS_41125922 Data richiesta 28/05/2024. Scadenza 
validità 25/09/2024, depositato agli atti presso gli Uffici dell’Azienda Speciale 
Argentario Mobilità e Ambiente; 

 l’operatore economico sopra richiamato ha dichiarato espressamente di assumersi la 
responsabilità in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, come da dichiarazioni sostitutive 
depositate presso gli Uffici dell’Azienda Speciale Argentario Mobilità e Ambiente, i 
pagamenti verranno effettuati come comunicato dalle stesse imprese appaltatrici su 
appositi conti correnti dedicati; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Dato atto che, le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e 

ss.mm.ii; Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti 

Pubblici e ss.mm.ii; Riscontrata la regolarità tecnica in ordine 

alla presente procedura; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata e riproposta e ne costituisce motivazione ai sensi e per effetti 
dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

3. Di procedere all’acquisto diretto della fornitura dei moduli: E-Government e Gestione 
Presenze del software gestionale Halley, ai sensi della Legge n. 120/2020 art. 1 co.2 
lett. a) all’operatore economico Halley Informatica srl con sede in Matelica (MC) Via 
Circonvallazione n.131, P.IVA – C.F 00384350435, per un importo di € 210,00 oltre 
IVA, € 6.740,50 IVA compresa. 

 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 51 del 26-07-2024 

4. Di impegnare la somma di € 256,20 a favore dell’o.e, imputando la spesa sul codice 
7170 “Spese per servizi software e comunicazione informatica”, del Bilancio di 
previsione 2024- 2026 , esigibilità anno 2024; 

 
5. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione all’operatore Halley Informatica srl 

con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione n.131, P.IVA – C.F 00384350435, 
della somma spettante, su presentazione di regolare fattura elettronica e previo 
riscontro della corrispondenza della fornitura effettuata con quanto pattuito e di 
concordanza degli importi fatturati con quanto stabilito. 

 
6. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni data fattura fine 

mese, previa acquisizione del DURC positivo attestante la regolarità dell’Impresa 
stessa dell'adempimento agli obblighi contributivi ed assicurativi; 

 
7. Il codice univoco di fatturazione è il seguente: M5UXCR1; 

 
8. Il CIG è il seguente: B29A119589 ; 

 
9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
10. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000. 

 
11. Di dare atto che il RUP è l’Arch. Marco Pareti; 

 
12. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del 

destinatario del provvedimento, né della dirigenza, né da parte del RUP atteso che, a 
mente del vigente codice di comportamento e delle norme di settore vigenti non sono 
pervenute apposite segnalazioni a riguardo; 

 
13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii; 
 

14. Parere di regolarità tecnica: Il Direttore generale attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 51 del 26-07-2024 

15. Parere di regolarità contabile: Il Direttore Generale in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'azienda; 

 
16. Di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nella presente 

determinazione, si fa riferimento alle normative vigenti; 
 

17. Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 
2016/679 del 27/04/2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”, in vigore dal 25/05/2018, in combinato con il dettato di cui al D. Lgs. n. 
196/2003, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 
18. Di ottemperare agli obblighi di trasparenza ex art. 29 del Codice dei contratti pubblici 

e di procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D. Lgs. n. 33/2013 e del decreto 
Trasparenza D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, con la pubblicazione del presente presso 
l’Albo pretorio on line dell’Azienda Speciale per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” presente nel sito, al seguente link: 
https://www.aziendaspecialeama.it/it- it/trasparenza . 

 
 
 
 
 
Monte Argentario (GR), 26-07-2024 

 
Il Direttore Generale 

Arch. Marco Pareti 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 


